*Das Original ist besonders im oberen Drittel durch Abreibung, Risse, Löcher und Flecken stark beschädigt. Zur Gänze zerstörte Wortteile und Buchstaben wurden im Text mittels eckiger Klammern nach C ergänzt. Geringfügige Anklänge in der Publicatio finden sich zur Urkunde Friedrichs I. vom 1. August 1167 (DF. I. 532; VU I) und in den Bestimmungen über die Kölner Münze zur Urkunde Heinrichs VI. vom 25. März 1190 (Böhmer – Baaken 94; VU II).*

(C.)<sup>a</sup> # In nomine sancte et individue trinitatis<sup>a</sup>. O#tto divina favente clementia Romanorum rex [et] semper augustus. Ratio suadet, equitas requirit nostramque decet celsitudinem<sup>b</sup>, omnium

<sup>a-a</sup> (C.) – trinitatis teilweise stark abgerieben und durch Risse im Pergament beschädigt

<sup>b</sup> d wohl aus u verb.

ecclesiarum nos [indem]pnitati providere et eas in s[ui] hono[r]is a[c] i[u]ris conservatione pie ac clementer confovere. Inter quas specialis g[ratie] benivolentia Coloniensem diligentes ecclesiam, universa ei bona, quibus a nostris antecessoribus minus decenter privata est, restituendum duximus ac li[bertan]du[m] eam ab indebitis oppressionibus inimico[r]um quibus quondam ag[gra]vata e[st]<sup>c</sup>, ad hec quidem per fidelissimum principem nostrum Adolphum venerabilem Coloniensem archiepiscopum invitati. Inde est, quod omnibus /I/ Christi \* fidelibus per scriptum presens c[u]pimus clarescere, quod nos attendentes devotionis ac fidelita[ti]s constantiam iam dicti principis nostri nobis sepius exhibitam, Coloniensi ecclesie, ei eiusque successoribus allodium in Sarevelt cum omni integritate et usufructu attinentium [liber]e restituimus et in perpetuum confirmamus, pro eo recipientes a[bbatias] i[n] Herevorde et in Vrethene cum omnibus pertinentiis revocato concambio, quod Fridericus imperator pie memorie et Philippus Coloniensis archiepiscopus super eisdem bonis fecerant. Restituimus etiam iam dicte ecclesie et archiepiscopo suisque [successoribus] curtem in Andernaco et curtem in Eckenhagen cum omni attinentium integritate secundum sui privilegii tenorem, quod Fridericus imperator Raynaldo venerabili Coloniensi archiepiscopo quondam super eisdem contradidit, similiter et [advoc]atiam in Clohttene<sup>d</sup>, quam comes de Are de manu Coloniensi cum omni pace possidebit. Ceterum ad commodum Coloniensis eccles[i]e universum telonium in Werthen, quod de novo et contra iusticiam ibidem institutum est, penitus auferimus red[uce]ntes secundum statum pristinum ad locum, in quo de iure esse debet, quod etiam nequaquam aucgmentabitur vel per nos vel per nostros successores. Burgensibus Coloniensibus, Sv%osat(iensibus) et aliis de oppidis et villis Coloniensis ecclesie tale ius prestamus et conf[irmamus], quod non aliud pedagium solvent per totum imperium, nisi secundum tenorem privilegii predecessoris nostri pie recordationis Henri[ci] i[m]peratoris. Domum in Werden et castrum in Berensteyn, in quorum foundatione et constructione Coloniensis [ec]clesia fuit pregravata, sepedicto principi nostro tradimus ad destruendum nec<sup>e</sup> a nobis nec a nostris successoribus in posterum reedificanda. Pres[er]tim nusquam in imperio debet /II/ cudi moneta ad pondus vel ad formam \* Coloniensis monete sive ad puritatem [nostr]a vel alterius [au]ct[oritate]. Ducatum, allodia, feoda sive ministeriales, quos nunc Coloniensis ecclesia vel alii eius nomine possident, cum bona voluntate nostra et fratrum nostrorum Henrici palatini Reni et Wilhelmi de Brvnswich et heredum nostrorum sine calumpnia sepenominatus archiepiscopus et eius successores in perpetuum possidebunt. Mindensis etiam ecclesia ea, que a Coloniensi ecclesia de bonis tenet eisdem, quiete sine aliqua contradictione possidebit. Preterea consuetudinem minus decentem, quam Fridericus imperator contra iustitiam induxerat, scilicet quod decedentibus principibus, ecclesiasticis videlicet personis, quemadmodum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, abbatissis et prepositis, eorum suppellectilem sibi violenter usurpavit<sup>f</sup>, penitus abolemus nec a nobis nec a nostris successoribus retractandam. Ad hec bona fide prememoratum iuvabimus<sup>g</sup> archiepiscopum, ut bona, que Coloniensis ecclesia a Mosella superius tenet et a quorum possessione ipse